
🌿Scientific Name/Nombre científico 🌿English Name/Nombre inglés 🌿Spanish Name/Nombre en español
Acacia farnesiana Sweet acacia / Huisache Aroma / Huizache
Achillea filipendulina Fernleaf yarrow Milenrama amarilla
Achillea millefolium Common yarrow Milenrama común
Alkanna tinctoria Alkanet root Alcana tinctoria / Raíz de alkanet
Aloe vera Aloe vera Aloe vera / Sábila
Amaranthus cruentus Red amaranth Amaranto rojo
Amaranthus hybridus Smooth amaranth Amaranto silvestre
Amphipterygium adstringens Cuachalalate Cuachalalate
Artocarpus heterophyllus Jackfruit Jaca / Yaca
Averrhoa bilimbi Bilimbi Bilimbí / Pepino de la India
Bixa orellana Annatto Achiote
Calendula officinalis Pot marigold Caléndula
Camellia sinensis Tea plant Té / Planta de té
Clitoria ternatea Butterfly pea Flor de guisante azul
Colocasia esculenta Taro / Black magic Malanga
Cota tinctoria Golden marguerite / Dyer's chamomile Manzanilla de tintes
Curcuma longa Turmeric Cúrcuma
Daucus carota Carrot Zanahoria
Dianthera secunda Justicia pectoral / Pectoral plant Tinaja de agua
Echinacea purpurea Purple coneflower Equinácea purpurea
Etlingera elatior Torch ginger, White Bastón de emperador
Etlingera hemisphaerica Torch ginger, Red Bastón de emperador roja
Garcinia mangostana Mangosteen Mangostán
Genipa americana Genipa Güatil
Gossypium hirsutum Cotton Algodón
Helianthus annuus Sunflower Girasol
Hibiscus sabdariffa Roselle Rosa de Jamaica
Indigofera fruticosa Indigo Añil
Indigofera suffruticosa Indigo, Guatemalan Añil, Guatemala
Inula helenium Elecampane Helenio
Isatis tinctoria Woad Isatis / Hierba pastel
Jatropha gossypiifolia Bellyache bush Frailecillo
Juglans nigra Black walnut Nogal negro
Justicia tinctoria Bluebush Azul de mata
Lawsonia inermis Henna Henna
Linum usitatissimum Flax Lino / Linaza
Maclura pomifera Osage orange Naranjo de Luisiana
Maclura tinctoria Old fustic / Dye wood Mora de tinta
Morinda citrifolia Noni Noni
Moringa oleifera Moringa Moringa
Morus nigra Black mulberry Morera negra
Murraya koenigii Curry leaf Hoja de curry
Myrica cerifera Southern bayberry Cera / Bayberry
Neurolaena lobata Jackass bitters Gavilana
Peganum harmala Syrian rue Ruda siria
Persea americana Avocado Aguacate
Persicaria tinctoria Japanese indigo Indigo, Japonés / Añil japonés
Plumbago auriculata Blue plumbago Plumbago azul
Punica granatum Pomegranate Granada
Rubia tinctorum Madder Rubia
Rubus fruticosus Blackberry Mora
Rubus niveus Raspberry, Mysore Frambuesa negra / Mora de Castilla
Rubus occidentalis Raspberry, Black Mora negra americana
Rumex crispus Yellow dock Ruibarbo
Sambucus nigra European elderberry Saúco negro
Senegalia senegal Gum Arabic Goma arábica
Solanum scabrum African nightshade Hierba mora africana
Swietenia macrophylla Mahogany Caoba
Tagetes lucida Mexican tarragon Estragón mexicano
Taraxacum officinale Dandelion Diente de león
Vachellia farnesiana Sweet acacia / Huisache Aroma / Huizache
Vachellia nilotica Gum arabic tree / Egyptian acacia Acacia de Nilo
Verbascum thapsus Mullein Gordolobo

Natural colorants/Colorantes naturales



🌿Spanish Name/Nombre en español 🌿Scientific Name/Nombre científico 🌿English Name/Nombre inglés
Acacia de Nilo Vachellia nilotica Gum arabic tree / Egyptian acacia
Achiote Bixa orellana Annatto
Aguacate Persea americana Avocado
Alcana tinctoria / Raíz de alkanet Alkanna tinctoria Alkanet root
Algodón Gossypium hirsutum Cotton
Aloe vera / Sábila Aloe vera Aloe vera
Amaranto rojo Amaranthus cruentus Red amaranth
Amaranto silvestre Amaranthus hybridus Smooth amaranth
Añil Indigofera fruticosa Indigo
Añil, Guatemala Indigofera suffruticosa Indigo, Guatemalan
Aroma / Huizache Acacia farnesiana Sweet acacia / Huisache
Aroma / Huizache Vachellia farnesiana Sweet acacia / Huisache
Azul de mata Justicia tinctoria Bluebush
Bastón de emperador Etlingera elatior Torch ginger, White
Bastón de emperador roja Etlingera hemisphaerica Torch ginger, Red
Bilimbí / Pepino de la India Averrhoa bilimbi Bilimbi
Caléndula Calendula officinalis Pot marigold
Caoba Swietenia macrophylla Mahogany
Cera / Bayberry Myrica cerifera Southern bayberry
Cuachalalate Amphipterygium adstringens Cuachalalate
Cúrcuma Curcuma longa Turmeric
Diente de león Taraxacum officinale Dandelion
Equinácea purpurea Echinacea purpurea Purple coneflower
Estragón mexicano Tagetes lucida Mexican tarragon
Flor de guisante azul Clitoria ternatea Butterfly pea
Frailecillo Jatropha gossypiifolia Bellyache bush
Frambuesa negra / Mora de Castilla Rubus niveus Raspberry, Mysore
Gavilana Neurolaena lobata Jackass bitters
Girasol Helianthus annuus Sunflower
Goma arábica Senegalia senegal Gum Arabic
Gordolobo Verbascum thapsus Mullein
Granada Punica granatum Pomegranate
Güatil Genipa americana Genipa
Helenio Inula helenium Elecampane
Henna Lawsonia inermis Henna
Hierba mora africana Solanum scabrum African nightshade
Hoja de curry Murraya koenigii Curry leaf
Indigo, Japonés / Añil japonés Persicaria tinctoria Japanese indigo
Isatis / Hierba pastel Isatis tinctoria Woad
Jaca / Yaca Artocarpus heterophyllus Jackfruit
Lino / Linaza Linum usitatissimum Flax
Malanga Colocasia esculenta Taro / Black magic
Mangostán Garcinia mangostana Mangosteen
Manzanilla de tintes Cota tinctoria Golden marguerite / Dyer's chamomile
Milenrama amarilla Achillea filipendulina Fernleaf yarrow
Milenrama común Achillea millefolium Common yarrow
Mora Rubus fruticosus Blackberry
Mora de tinta Maclura tinctoria Old fustic / Dye wood
Mora negra americana Rubus occidentalis Raspberry, Black
Morera negra Morus nigra Black mulberry
Moringa Moringa oleifera Moringa
Naranjo de Luisiana Maclura pomifera Osage orange
Nogal negro Juglans nigra Black walnut
Noni Morinda citrifolia Noni
Plumbago azul Plumbago auriculata Blue plumbago
Rosa de Jamaica Hibiscus sabdariffa Roselle
Rubia Rubia tinctorum Madder
Ruda siria Peganum harmala Syrian rue
Ruibarbo Rumex crispus Yellow dock
Saúco negro Sambucus nigra European elderberry
Té / Planta de té Camellia sinensis Tea plant
Tinaja de agua Dianthera secunda Justicia pectoral / Pectoral plant
Zanahoria Daucus carota Carrot



🌿English Name/Nombre inglés 🌿Spanish Name/Nombre en español 🌿Scientific Name/Nombre científico
African nightshade Hierba mora africana Solanum scabrum
Alkanet root Alcana tinctoria / Raíz de alkanet Alkanna tinctoria
Aloe vera Aloe vera / Sábila Aloe vera
Annatto Achiote Bixa orellana
Avocado Aguacate Persea americana
Bellyache bush Frailecillo Jatropha gossypiifolia
Bilimbi Bilimbí / Pepino de la India Averrhoa bilimbi
Black mulberry Morera negra Morus nigra
Black walnut Nogal negro Juglans nigra
Blackberry Mora Rubus fruticosus
Blue plumbago Plumbago azul Plumbago auriculata
Bluebush Azul de mata Justicia tinctoria
Butterfly pea Flor de guisante azul Clitoria ternatea
Carrot Zanahoria Daucus carota
Common yarrow Milenrama común Achillea millefolium
Cotton Algodón Gossypium hirsutum
Cuachalalate Cuachalalate Amphipterygium adstringens
Curry leaf Hoja de curry Murraya koenigii
Dandelion Diente de león Taraxacum officinale
Elecampane Helenio Inula helenium
European elderberry Saúco negro Sambucus nigra
Fernleaf yarrow Milenrama amarilla Achillea filipendulina
Flax Lino / Linaza Linum usitatissimum
Genipa Güatil Genipa americana
Golden marguerite / Dyer's chamomile Manzanilla de tintes Cota tinctoria
Gum Arabic Goma arábica Senegalia senegal
Gum arabic tree / Egyptian acacia Acacia de Nilo Vachellia nilotica
Henna Henna Lawsonia inermis
Indigo Añil Indigofera fruticosa
Indigo, Guatemalan Añil, Guatemala Indigofera suffruticosa
Jackass bitters Gavilana Neurolaena lobata
Jackfruit Jaca / Yaca Artocarpus heterophyllus
Japanese indigo Indigo, Japonés / Añil japonés Persicaria tinctoria
Justicia pectoral / Pectoral plant Tinaja de agua Dianthera secunda
Madder Rubia Rubia tinctorum
Mahogany Caoba Swietenia macrophylla
Mangosteen Mangostán Garcinia mangostana
Mexican tarragon Estragón mexicano Tagetes lucida
Moringa Moringa Moringa oleifera
Mullein Gordolobo Verbascum thapsus
Noni Noni Morinda citrifolia
Old fustic / Dye wood Mora de tinta Maclura tinctoria
Osage orange Naranjo de Luisiana Maclura pomifera
Pomegranate Granada Punica granatum
Pot marigold Caléndula Calendula officinalis
Purple coneflower Equinácea purpurea Echinacea purpurea
Raspberry, Black Mora negra americana Rubus occidentalis
Raspberry, Mysore Frambuesa negra / Mora de Castilla Rubus niveus
Red amaranth Amaranto rojo Amaranthus cruentus
Roselle Rosa de Jamaica Hibiscus sabdariffa
Smooth amaranth Amaranto silvestre Amaranthus hybridus
Southern bayberry Cera / Bayberry Myrica cerifera
Sunflower Girasol Helianthus annuus
Sweet acacia / Huisache Aroma / Huizache Acacia farnesiana
Sweet acacia / Huisache Aroma / Huizache Vachellia farnesiana
Syrian rue Ruda siria Peganum harmala
Taro / Black magic Malanga Colocasia esculenta
Tea plant Té / Planta de té Camellia sinensis
Torch ginger, Red Bastón de emperador roja Etlingera hemisphaerica
Torch ginger, White Bastón de emperador Etlingera elatior
Turmeric Cúrcuma Curcuma longa
Woad Isatis / Hierba pastel Isatis tinctoria
Yellow dock Ruibarbo Rumex crispus


